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 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第４項の規定に基づき 
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平成 24 年度定期監査結果（10 月分） 

 

第１ 監査対象課等及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

秘書広報課、会計課、議会事務局、社会福祉課 平成 24年 10 月 25 日 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 平成 24年 4 月 1日から平成 24年 8月 31 日まで 

 

 

第３ 監査の方法 

平成 24 年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び有価証

券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ、住民福祉

の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、あらかじめ提出された資料に基づき関係職員

の説明を聴取するとともに関連書類により監査した。 

 

 

第４ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

秘 書 広 報 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市長及び副市長の秘書に関する事務、市への陳情及び請願に関する事務、広報広聴事業

に関する事務、まちづくりサポーター事業に関する事務等を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成 24年 8 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

収 入 率 

対予算 対調定 

諸 収 入 

円 

0 

円 

200,630 

円 

200,630 

円 

0 

％ 

― 

％ 

100.0 

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 

円 

28,934,000 

円 

17,340,068 

円 

11,593,932 

％ 

59.9 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

会  計  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

支出負担行為及び支出決議票の調査及び確認に関する事務、収入調定に関する事務、現

金の出納及び収支日計に関する事務、有価証券の出納及び保管に関する事務、決算の調整

に関する事務、財産の記録管理及び調書の作成に関する事務、県税の払込み及び千葉県収

入証紙の受払に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成 24年 8 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

収 入 率 

対予算 対調定 

県 支 出 金 

円 

2,025,000 

円 

32,985 

円 

32,985 

円 

0 

％ 

1.6 

％ 

100.0 
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 

円 

1,656,000 

円 

680,657 

円 

975,343 

％ 

41.1 

 

 

（３）地域振興基金（県債）運用状況 

年度 

現 在 高 発行 

価格 

利率 購入日 

1年間の利息 5年間の利息 利払月 

県 債 額 面 応募者利回り 満期日 

19 

円 

621,000,000 

円 

100.00 

％ 

1.350 

H19.9.25 

円 

8,383,500 

円 

41,917,500 

3 月・ 

9 月 

額面 621,000,000 1.350 H24.9.25 

20 

639,304,176 

99.96 

1.340 H20.7.25 

8,570,104 43,106,344 

1 月・ 

7 月 
額面 639,560,000 1.348 H25.7.25 

23 

899,550,000 

99.95 

0.350 H24.2.24 

3,150,000 16,200,000 

8 月・ 

2 月 
額面 900,000,000 0.360 H29.2.24 

合計 

2,159,854,176 

   20,103,604 101,223,844  

2,160,560,000 

 

 

（４）財政調整基金等の運用状況 

 

（運 用 方 法 国庫短期証券（Ｔ－Ｂｉｌｌ）第 271 回） 

   運用予定額     999,800,000 円 

   総 額 面    1,000,000,000 円 

   総購入価格    999,800,000 円（額面 100 円当り 99.9800 円） 

   運 用 期 間   平成 24 年 6月 28 日～同 10月 10 日（104 日） 

   利 率   約 0.070％（参考；千葉銀行大口定期預金利率 0.030％） 

 

 購入資金及び受取予想利息の内訳 

 額 面 購 入 金 額 受取予想利息 

歳 計 現 金 

円 

1,000,000,000 

円 

999,800,000 

円 

200,000 

合      計 1,000,000,000 999,800,000 200,000 

 

 

（運 用 方 法 国庫短期証券（Ｔ－Ｂｉｌｌ）第 294 回） 

   運用予定額      999,903,000 円 

   総 額 面    1,000,000,000 円 

   総購入価格     999,903,000 円（額面 100 円当り 99.9903 円） 
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   運 用 期 間   平成 24 年 8月 22 日～同 10月 15 日（54 日） 

   利 率   約 0.065％（参考；千葉銀行大口定期預金利率 0.030％） 

 

 購入資金及び受取予想利息の内訳 

 額 面 購 入 金 額 受取予想利息 

歳 計 現 金 

円 

1,000,000,000 

円 

999,903,000 

円 

97,000 

合      計 1,000,000,000 999,903,000 97,000 

 

 

（運 用 方 法 国庫短期証券（Ｔ－Ｂｉｌｌ）第 263 回） 

   運用予定額     3,699,474,600 円 

   総 額 面   3,700,000,000 円 

   総購入価格   3,699,474,600 円（額面 100 円当り 99.9858 円） 

   運 用 期 間   平成 24年 6 月 28 日～同 9月 10 日（74 日） 

   利 率   約 0.070％（参考；千葉銀行大口定期預金利率 0.030％） 

 

 購入資金及び受取予想利息の内訳 

 額 面 購 入 金 額 受取予想利息 

一 般 財 政 調 整 基 金 

円 

609,846,176 

円 

609,759,578 

円 

86,598 

庁 舎 整 備 基 金 901,044,673 900,916,725 127,948 

災 害 復 興 基 金 733,233,310 733,129,191 104,119 

地 域 振 興 基 金 15,126,677 15,124,529 2,148 

地 域 福 祉 基 金 31,571,752 31,567,269 4,483 

雇 用 促 進 住 宅 整 備 基 金 15,905,162 15,902,903 2,259 

育 英 基 金 86,139,652 86,127,420 12,232 

奨 学 基 金 50,337,850 50,330,702 7,148 

文 化 振 興 基 金 20,203,869 20,201,000 2,869 

学 校 建 設 基 金 41,465,268 41,459,380 5,888 

国保（事業勘定）財政調整基金 471,797,369 471,730,374 66,995 

国保（施設勘定）財政調整基金 73,822,304 73,811,821 10,483 

介 護 保 険 準 備 基 金 114,003,524 113,987,335 16,189 

下 水 道 財 政 調 整 基 金 54,458,874 54,451,141 7,733 

歳 計 現 金 481,043,540 480,975,232 68,308 

合      計 3,700,000,000 3,699,474,600 525,400 
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２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

議 会 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

議員の身分及び報酬並びに費用弁償に関する事務、本会議・委員会その他諸会議に関す

る事務、会議録その他会議記録の調整及び保存に関する事務、議会だよりの発行に関する

事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成 24年 8 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

収 入 率 

対予算 対調定 

諸 収 入 

円 

0 

円 

317,793 

円 

317,793 

円 

0 

％ 

― 

％ 

100.0 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

議 会 費 

円 

198,649,000 

円 

101,954,220 

円 

96,694,780 

％ 

51.3 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 
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社 会 福 祉 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

地域福祉計画の進行管理に関する事務、民生委員・児童委員に関する事務、生活保護の

現業に関する事務、身体障害者及び精神障害者の自立支援医療に関する事務、地域生活支

援事業に関する事務、災害救助に関する事務等を行っている。 

 

（２）予算の執行状況（平成 24年 8 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

収 入 率 

対予算 対調定 

使用料及び

手 数 料 

円 

4,270,000 

円 

1,684,800 

円 

1,684,800 

円 

0 

％ 

39.5 

％ 

100.0 

国庫支出金 961,197,000 820,081,958 394,694,044 425,387,914 41.1 48.1 

県 支 出 金 337,657,000 0 0 0 ― ― 

財 産 収 入 1,000 0 0 0 ― ― 

諸 収 入 24,590,000 2,613,883 2,224,181 389,702 9.0 85.1 

計 1,327,715,000 824,380,641 398,603,025 425,777,616 30.0 48.4 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

民 生 費 

円 

1,942,207,000 

円 

786,291,399 

円 

1,155,915,601 

％ 

40.5 

 

 

（３）各種扶助費及び手当等の支給状況（平成 24 年 8 月 31 日現在） 

事 業 名 利用者・対象者等 事 業 名 利用者・対象者等 

難病療養者給付金 利用延 298 名 就労継続支援給付費 利用延 502 名 

難病患者等日常生活用具給付金  ― 共同生活援助給付費 利用延 22名 

在宅重度知的障害者及び 

ねたきり身体障害者福祉手当 

対象延 114 名 自立支援医療給付費 対象 25 名 

特別障害者等福祉手当 対象延 968 名 サービス利用計画作成費 利用延 61名 

中度心身障害者(児)医療扶助費 対象延 425 名 生活扶助費 保護 310 名 

重度心身障害者(児)医療扶助費 対象延 3,959 名 住宅扶助費 保護 179 世帯 

福祉タクシー利用助成券 利用延 5,167 枚 教育扶助費 保護 5 世帯 10 名 

心身障害児養育手当交付金 年度末に支給 医療扶助費 入院16名 外来256名 

日常生活用具給付等扶助費 

用具   12 件 

ストマ等 700 件 

葬祭扶助費 1件 

身体障害者(児)補装具給付金 給付決定 58 件 施設事務費 14 名 



7 

（各種扶助費及び手当等の支給状況のつづき） 

事 業 名 利用者・対象者等 事 業 名 利用者・対象者等 

身体障害者(児)補装具助成金 年度末に助成 生業扶助費 7 名 

居宅介護等介護給付費 利用延 403 名 介護扶助費 36 名 

短期入所給付費 利用延 84 名 災害見舞金 全焼 5 件 死亡 1件 

施設入所支援給付費 利用延 310 名 新体系定着支援事業助成金 3 ヶ所 

児童デイサービス給付費 利用延 29名 県外避難者住宅扶助費 福島県 4 世帯 

生活・療養介護給付費 利用延 794 名 災害救助扶助費 

旭市災害見舞金 

一部損壊 36 件 

共同生活介護給付費 利用延 297 名 障害児通所給付金 利用延 110 名 

自立訓練給付費  ― 行旅死亡人等扶助費 身元不明者 4 名 

就労移行支援給付費 利用延 57名   

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 


